ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный университет»
Кафедра психиатрии и наркологии

Допущена к защите
Заведующий кафедрой
__________ д.м.н., профессор Петрова Н.Н.
«__» _______2018 г.

ДИПЛОМНАЯ РАБОТА
на тему: Когнитивные нарушения у пациентов с шизотипическим расстройством

Выполнила:
студентка 610 группы
Марарица Валерия Валерьевна

Научный руководитель:
д.м.н., проф. Петрова Наталия Николаевна

Санкт-Петербург
2018
Оглавление
Список сокращений 3
Введение 3
Глава 1. Обзор литературы 6
1.1. Общая характеристика шизотипического расстройства 6
1.2. Диагностика шизотипического расстройства 8
1.3 Клинические проявления шизотипического расстройства 9
1.3.1 Позитивные симптомокомплексы 10
1.3.2 Негативные симптомокомплексы 19
1.4. Когнитивная дисфункция у больных с расстройствами шизофренического спектра 23
1.4.1 Когнитивная дисфункция у больных с шизотипическим расстройством 24
1.4.2. Когнитивные нарушения и антипсихотическая терапия 25
Глава 2. Материалы и методы исследования 26
2.1 Материалы исследования 26
2.2 Методы исследования 27
Глава 3. Результаты исследования 30
3.1 Исследование структуры когнитивного дефицита у пациентов с вялотекущей и параноидной шизофренией 30
3.3 Взаимосвязь клинических, социально-демографических показателей и когнитивного дефицита у пациентов с вялотекущей и параноидной шизофренией 39
3.2. Когнитивные нарушения и антипсихотическая терапия 42
Обсуждение результатов 45
Выводы 48
Список литературы 49

[bookmark: _Toc514885956]Список сокращений
МКБ-10 - Международная классификация болезней 10-го пересмотра
DSM - Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders
ТМТ-А - Trail-Making Test, Part А
ТМТ-В - Trail-Making Test, Part В

[bookmark: _Toc482397866][bookmark: _Toc514885957]Введение
Шизотипические расстройства представляют собой состояния, определяемые как вариант непсихотического аутохтонного процесса и относятся к расстройствам шизофрениического спектра, в котором по данным разных авторов, составляют от 16,9% до 34,9% [13].
Диагностика шизотипических расстройств представляет собой особенно трудную задачу. Согласно национальной версии МКБ-10, принятой к использованию в Российской Федерации, под шизотипическим расстройством, прежде всего, подразумевают различные варианты малопрогредиентной или вялотекущей шизофрении. Следует отметить, что диагноз шизотипического расстройства не имеет достаточной валидности и обычно служит критерием исключения [14].
Клинический опыт свидетельствует о существенных недостатках рассмотрения этиопатогенеза шизотипических расстройств, относимых к нарушениям шизофренического спектра, с позиции единого процесса с различной степенью прогредиентности. Использование одних и тех же препаратов в разных дозах оказывается недостаточно эффективным применимо к пациентам с вялотекущей шизофренией. По результатам ряда психологических, электрофизиологических и иммунологических исследований было обнаружено, что больные шизотипическими расстройствами отличаются от лиц с психотическими формами шизофрении [27].
Помимо клинических показателей, важную роль в постановке диагноза могут сыграть особенности нарушений когнитивной сферы. На сегодняшний день накоплено огромное количество данных, свидетельствующих о том, что когнитивная дисфункция является ключевой при шизофрении [45]. Показано, что когнитивный дефицит в значительной степени определяет социальное функционирование и прогноз шизофрении [38].
[bookmark: _Hlk514720998]За последние годы было проведено множество исследований, изучающих когнитивную сферу больных шизофренией. У пациентов с шизотипическим расстройством, как и у больных шизофренией, имеются в той или иной степени выраженные нарушения мышления, внимания, вербального и зрительно-пространственного заучивания и рабочей памяти [5]. При этом, больные шизотипическим расстройством демонстрируют менее выраженные и более ограниченные нарушения. Вместе с тем различия в структуре нарушений когнитивных процессов у больных шизофренией и шизотипическим расстройством остаются не до конца проясненными. Недостаточно изученными остаются вопросы взаимосвязи когнитивных функций с клиническими, психологическими, социальными, и биологическими характеристиками пациентов, которые могли бы внести ясность в понимание патогенеза когнитивных нарушений при шизофрении.
Таким образом, в настоящее время остается актуальной проблема дифференциации и установления патогенетического единства шизотипических расстройств и манифестных форм шизофрении, а дальнейшее изучение структуры и факторов, определяющих когнитивный дефицит, может помочь в решении этой проблемы.
Целью работы является изучение структуры когнитивного дефицита и выявление социально-демографических и клинико-терапевтических факторов, связанных с когнитивными нарушениями у больных с вялотекущей шизофренией.

Задачи исследования:
1. Провести сравнительный анализ когнитивного функционирования у больных с вялотекущей и параноидной шизофренией.
2. Установить взаимосвязи между когнитивными нарушениями, клиническими и социально-демографическими факторами.
3. Оценить влияние антипсихотической терапии на когнитивное функционирования больных с вялотекущей и параноидной шизофренией.
Научно-практическая значимость:
Определены качественные и количественные характеристики когнитивного дефицита у больных с вялотекущей и параноидной шизофренией. Были найдены клинические факторы, влияющие на выраженность когнитивного дефицита. Показано, что характер антипсихотической терапии не оказывает существенного влияния на когнитивное функционирование.
Полученные результаты позволяют более детально подходить к дифференциальной диагностике болезней шизофренического спектра, а также дают возможность лучше оценить клинический и социальный прогноз.

[bookmark: _Toc514885958]Глава 1. Обзор литературы
[bookmark: _Toc514885959][bookmark: _Hlk512598911]1.1. Общая характеристика шизотипического расстройства
[bookmark: _Hlk512634744][bookmark: _Hlk514874459]Шизотипические расстройства представляют собой состояния, определяемые как вариант непсихотического аутохтонного процесса, и относятся к расстройствам шизофрениического спектра, в котором по данным разных авторов, составляют от 16,67% до 34,9% [33, 39]. Распространенность шизотипических расстройств, по разным эпидемиологическим данным, составляет от 0,6 до 4,4% населения [33].
Шизотипические расстройства обладают многими характерными чертами шизофренических расстройств, но отличаются относительно благоприятным течением с постепенным, не достигающим глубины конечных состояний, развитием изменений личности. Для них характерны непсихотические проявления, в целом, по степени выраженности и регистру психопатологических расстройств сопоставимые с пограничными состояниями [30].
В качестве самостоятельной диагностической единицы шизотипическое расстройство появилось в американском руководстве по диагностике и статистике психических расстройств (DSM-III). Термин «шизотипический» происходит от словосочетания «шизофренический фенотип», что связано с предположением, что это характерологический фенотипический вариант шизофренического генотипа [22]. Таким образом, данная патология была отнесена к расстройствам личности.
В Международной классификации болезней (МКБ-10) шизотипическое расстройство рассматривается наряду с шизофренией, шизоаффективным расстройством и бредовыми психозами. Оно выделено за пределы категории «шизофрения» (F20), объединяющей психотические формы заболевания. Согласно национальной версии МКБ-10, принятой к использованию в Российской Федерации, под шизотипическим расстройством, прежде всего, подразумевают различные варианты малопрогредиентной или вялотекущей шизофрении. Данное психическое расстройство рассматривалось отечественными психиатрами как одна из форм шизофрении.
Представление о биологической общности шизотипических расстройств и манифестных форм шизофрении основано на данных о накоплении в семьях больных вялотекущей шизофренией расстройств шизофренического спектра - манифестных и стертых форм, а также аномалий шизоидного типа [18]. Найдены общие для шизотипического расстройства и шизофрении биологические маркеры [47].
Существует гипотеза, согласно которой у больных шизотипическим расстройством и шизофренией имеется общая генетически детерминированная предрасположенность к дисфункции височной области головного мозга. Однако, компенсаторные возможности лобной коры могут уменьшать действие генов до более мягкого уровня нарушений, характерных для шизотипического расстройства [63].
[bookmark: _Hlk514736626]С другой стороны, клинический опыт свидетельствует о существенных недостатках рассмотрения этиопатогенеза шизотипических расстройств, относимых к нарушениям шизофренического спектра, с позиции единого патологического процесса с различной степенью прогредиентности. Тактика психофармакотерапии, сводимая к использованию одних и тех же препаратов в разных дозах в зависимости от темпа течения болезни и выраженности психопатологических проявлений, оказывается недостаточно эффективной применимо к пациентам с шизотипическими расстройствами. По результатам ряда психологических, электрофизиологических и иммунологических исследований было обнаружено, что больные шизотипическими расстройствами отличаются от лиц с психотическими формами шизофрении [27].
[bookmark: _Hlk512548587][bookmark: _Hlk514361396]Клиническая картина шизотипических расстройств весьма часто напоминает начальные проявления психотических форм заболевания [18]. При этом, диагноз шизотипического расстройства не имеет достаточной валидности и обычно служит критерием исключения [14].
Таким образом, в настоящее время остается актуальной проблема дифференциации и установления патогенетического единства шизотипических расстройств и манифестных форм шизофрении.

[bookmark: _Toc514885960]1.2. Диагностика шизотипического расстройства
[bookmark: _Hlk512629341]Согласно МКБ-10 для постановки диагноза шизотипическое расстройств (F21) необходимо отсутствие в прошлом признаков шизофрении и наличие, как минимум, 4 следующих клинических признаков, присутствующих постоянно или эпизодически по крайней мере в течение 2-х лет:
· неадекватный или притупленный аффект, больной выглядит холодным и отрешенным;
· странности в поведении или внешнем облике, чудаковатость;
· тенденция к социальной изоляции;
· странные взгляды или магическое мышление, несовместимые с культуральными нормами;
· подозрительность или параноидные идеи;
· обсессии без внутреннего сопротивления;
· нарушения восприятия, включая иллюзии, деперсонализацию или дереализацию;
· аморфное, обстоятельное, метафорическое, детализированное или стереотипное мышление, без разорванности;
· редкие транзиторные субпсихотические эпизоды с выраженными иллюзиями, слуховыми или другими галлюцинациями, бредоподобной симптоматикой.
При этом, для достоверного диагноза малопрогредиентной или вялотекущей шизофрении необходимо наличие дополнительных признаков в виде снижения инициативы, активности, психической продуктивности, эмоциональной нивелировки, парадоксальности суждений [37]. Наряду с перечисленными выше признаками обнаруживаются неврозоподобные, психопатоподобные, аффективные и реже стертые параноидные расстройства [21].

[bookmark: _Toc514885961]1.3 Клинические проявления шизотипического расстройства
[bookmark: _Hlk514736474][bookmark: _Hlk512703814]Согласно национальной версии МКБ-10, принятой к использованию в Российской Федерации, под шизотипическими расстройствами понимают, прежде всего, различные варианты вялотекущей или малопрогредиентной шизофрении [13].
Для шизотипических расстройств характерны непсихотические проявления и отсутствие признаков выраженного дефекта, облигатных для психотической шизофрении [31].
[bookmark: _Hlk512723132]Заболевание начинается чаще всего в подростковом или послеподростковом возрасте, манифестация напоминает декомпенсацию личностного расстройства или затяжной невроз. В большинстве случаев приступы сочетаются с вялым непрерывным течением [30].
Подчиняясь общим закономерностям течения аутохтонных психозов (латентный этап, активный период, период стабилизации), вялотекущая шизофрения имеет свои особенности: длительный латентный период с активизацией болезни на отдаленных этапах патологического процесса; тенденция к постепенной трансформации симптоматикти от наименее специфичной к более характерной для аутохтонного заболевания; наличие осевых симптомов (навязчивости, сверхценные образования и др.), определяющих клиническую картину и персистирующих на всем протяжении заболевания, закономерное видоизменение которых тесно связано как с признаками генерализации болезненного процесса, так и с уровнем негативных расстройств [32].
При малопрогредиентном течении заболевания, как и при психотических формах шизофрении, выявляется тенденция к поляризации психопатологических расстройств. Формирование болезни по закономерностям позитивной шизофрении происходит путем расширения и систематизации психопатологической симптоматики пограничного уровня до более тяжелых, субпсихотических проявлений (панические атаки – генерализованная витальная тревога). Формирование вариантов негативной шизофрении сопровождается нарастанием психопатоподобных симптомов (до псевдопсихопатических расстройств), либо трансформацией психопатологических нарушений в дефицитарные [13].

1.3.1 [bookmark: _Toc514885962]Позитивные симптомокомплексы
Псевдоневротическая шизофрения (F21.3), в отличие от вариантов сочетания неврозоподобной симптоматики с психотическими проявлениями шизофрении, характеризуется доминированием неврозоподобных симптомов на всем протяжении заболевания. Спектр психопатологических расстройств включает в себя следующие неврозоподобные симптомокомплексы: обсессивно-фобический, дисморфофобический, небредовой ипохондрический, конверсионно-диссоциативный, деперсонализационно-дереализационный, псевдоастенический.
Обсессивно-фобический синдром. Обсессивно-компульсивные и тревожно-фобические расстройства наблюдаются примерно в 76-85% случаев шизофрении, и рассматриваются многими авторами в качестве ассоциированных синдромов [42]. Согласно другой точки зрения навязчивости являются «малыми эквивалентами» нарушений психотического уровня, при этом обсессивные расстройства расцениваются как бред, компульсивные – как кататония, фобии отнесены к психотической тревоге и возбуждению, а избегающее поведение к негативным изменениям [41]. Другие исследователи рассматривают обсессивные симптомы как проявления самостоятельных непсихотических расстройств шизофренического спектра [7].
Среди фобий встречаются: агорафобия со сложной системой защитных ритуалов, часто сопровождаемая псевдопсихопатическими расстройствами; нозофобии, при этом у части больных наблюдаются обсессии религиозного содержания, связанные со страхом наказания; мизофобия, которую могут сопровождать сенестопатии; социофобии с частыми сенситивными идеями отношения, бредоподобными фантазиями [28]; панагорафобия, когда избегающее поведение начинает распространяется на любые ситуации, в которых больной может оказаться беспомощным.
[bookmark: _Hlk512731803]В преморбиде у таких больных часто обнаруживается шизоидная акцентуация. Псевдоневротические фобии редко оказываются изолированными, к ним быстро присоединяются навязчивости, нарастают проявления избегающего поведения, появляются разнообразные защитные ритуалы. Нередко клиническая картина отягощается явлениями аутопсихической (возникают фобии, противоречащие моральным установкам больного) и аллопсихической деперсонализации [13].
По мере усугубления шизофобических расстройств на высоте переживаний начинает исчезать критика к своему состоянию [20], появляется развернутая тревожная симптоматика в любых незначительных ситуациях [59]. На высоте тревоги могут возникать кратковременные обманы восприятия, элементы бреда. Постепенно вытесняя фобии, ритуалы быстро приобретают характер сложных манипуляций, которым больные не способны противостоять [36].
[bookmark: _Hlk512738499]К обсессиям относятся навязчивости в виде бесплодного навязчивого мудорствования, навязчивых воспоминаний и сомнений. Больные ощущают тягостную тревогу, напряженность. Навязчивые сомнения сопровождаются ритуалами и перепроверками (обсессии повторного контроля). В дальнейшем имеется тенденция к генерализации обсессивно-компульсивных расстройств, доходящих до амбивалентности и амбитендентности [13].
Другие варианты обсессий связаны с противоречащими моральным установкам больных мыслями, которые вызывают у них чувство вины и страх того, что они окажутся совершенными: контрастные обсессии, овладевающие желания, хульные мысли. При этом быстро формируется избегающее поведение и появляются защитные действия, предотвращающие возможность совершения аутоагрессивного или антисоциального поступка [13].
По мере развития аутохтонного процесса навязчивости быстро утрачивают аффективную окраску, их содержание становится нелепым и психологически непонятным. Компульсивные расстройства постепенно сближаются с моторными стереотипиями и сопровождаются в части случаев самоповреждающим поведением. Появляются негативные изменения: признаки астенического дефекта и психопатоподобные расстройства [32].
[bookmark: _Hlk512739058]Эти пациенты обнаруживают повышенный риск попыток суицида [62] и более выраженное снижение социального функционирования [60] по сравнению с больными психотическими формами шизофрении.
[bookmark: _Hlk514243614]Необходимо отметить наличие ряда расстройств, приближающихся к галлюцинаторным, кататоническим и бредовым симптомам. К ним относятся транзиторные неразвернутые галлюцинаторные обманы восприятия, возникающие при провоцировании тревоги [52]. Также, возможен вариант течения заболевания, при котором обсессивно-компульсивные расстройства сопряжены с псевдогалллюцинаторными явлениями и симптомами психического автоматизма [6]. Они формируются в условиях отягощения неврозоподобных расстройств. Мысли больных приобретают характер звучащих фраз или обвиняющих, комментирующих голосов. Однако больные признают, что это продукт их собственного сознания, что объединяет эти проявления с обсессивными симптомами. Ощущение чуждости обсессий, возможности влияния извне, наделяет их чертами психического автоматизма. При этом поведение больных ограничивается защитными ритуалами, характерными для обсессивно-компульсивных расстройств. [13]
В других случаях появляются обсессивно-бредовые переживания. Психопатологическая картина хронически персистирующего обсессивного бреда сходна с незавершенными симптомокомплексами параноидного ряда и не обнаруживает тенденции к расширению и систематизации [36]. Больные обнаруживают нестабильность критики к своему состоянию, которая ослабевает на высоте обсессивных переживаний или тревоги. При этом вместо бредового поведения наблюдаются агорафобия, компульсивное очищение и другие защитные ритуалы.
[bookmark: _Hlk512894542]У шизообсессивных пациентов могут наблюдаться симптомы, находящиеся на стыке обсессивных и кататонических расстройств. К ним относятся: манерность, стереотипные движения, дискинезии, эхо-феномены и каталепсия. Эти состояния, чаще всего, представляют собой этап психотических форм шизофрении [13].
Дисморфофобический синдром. Обычно этот синдром начинается с доминирующих или сверхценных идей мнимого или переоцениваемого физического недостатка и сочетается с деперсонализацией, навязчивостями, сенестопатиями, ипохондрическими нарушениями, психастеническими и аффективными расстройствами.
При превалировании в клинической картине деперсонализационных расстройств больные обычно жалуются на ощущение утраты своих чувств, чуждости собственной личности и тела, неестественность, непроизвольность собственных действий. Может возникнуть идея излишней полноты, на основе которой формируется анорексическое поведение [11]. Часто не удается выявить какого-либо провоцирующего психогенного фактора. Объяснения больными причин ограничения в еде носят расплывчатый характер или нелогичны, а порой и вовсе отсутствуют. В преморбиде часто наблюдается гиперсоциальность, возможен «синдром отличниц». Негативная симптоматика нарастает очень медленно (шизоидизация, признаки астенического дефекта), социальное функционирование долгое время остается на удовлетворительном уровне.
Возможен вариант заболевания, при котором дисморфофобические идеи тесно сопряжены с аффективными переживаниями. Для таких больных характерны: витальная депрессия; колебание в течении суток настроения и самочувствия; явления деперсонализации; переживания самоуничижительного характера и сенситивные идеи отношения. Часто выявляются суицидальные мысли и суицидальные попытки, аутоагрессивное поведение. При наличии в клинической картине тревожной или дисфорической симптоматики у больных могут появиться ипохондрические идеи.

[…]

Следует отметить, что для вялотекущей шизофрении обнаружена тенденция: возраст манифеста отрицательно связан с зрительно-моторной координацией (Тест Векслера Шифровка, r-Спирмена=-0,517, р≤0,05) (таблица 6).
По остальным исследованным нами клиническим (отягощённая наследственность, преморбид, длительность заболевания) и социально-демографическим факторам (пол, возраст, семейное положение, образование, группа инвалидности) значимых связей с когнитивным функционированием обнаружено не было.

Таблица 6. Корреляция возраста манифестации заболевания с показателями когнитивного функционирования у больных с вялотекущей шизофренией
Показатели когнитивного функционирования
Коэффициент ранговой корреляции Спирмена и уровень значимости
Возраст манифестации

Таблицы Шульте (эффективность работы, сек)
Коэффициент корреляции
0,32

Знч. (2-сторон)
0,169

ТМТ-А (время выполнения, сек)
Коэффициент корреляции
0,103

Знч. (2-сторон)
0,675

ТМТ-В (время выполнения, сек)
Коэффициент корреляции
0,115

Знч. (2-сторон)
0,651

BAGS, Шифровка (количество верных соответствий)
Коэффициент корреляции
-0,201

Знч. (2-сторон)
0,41

Тест Векслера, Шифровка (шкальная оценка)
Коэффициент корреляции
-,517*

Знч. (2-сторон)
0,028

Тест Векслера, Повторение цифр (количество воспроизведенных цифр в прямом порядке)
Коэффициент корреляции
-0,029

Знч. (2-сторон)
0,906

Тест Векслера, Повторение цифр (количество воспроизведенных цифр в обратном порядке)
Коэффициент корреляции
-0,068

Знч. (2-сторон)
0,784

BAGS, Последовательность чисел (количество воспроизведенных числовых рядов)
Коэффициент корреляции
0,364

Знч. (2-сторон)
0,125

Пиктограммы (количество воспроизведенных слов)
Коэффициент корреляции
-0,268

Знч. (2-сторон)
0,283

Фигура Рея-Остеррица (копирование, балл)
Коэффициент корреляции
-0,214

Знч. (2-сторон)
0,426

Фигура Рея-Остеррица (непосредственное воспроизведение, балл)
Коэффициент корреляции
-0,088

Знч. (2-сторон)
0,745

Фигура Рея-Остеррица (отсроченное воспроизведение, балл)
Коэффициент корреляции
0,003

Знч. (2-сторон)
0,991

Тест Векслера, Сходство (шкальная оценка)
Коэффициент корреляции
0,051

Знч. (2-сторон)
0,835

[bookmark: _Toc514885973]3.2. Когнитивные нарушения и антипсихотическая терапия
[bookmark: _Hlk514707988]Установлено, что чаще всего пациенты с вялотекущей и параноидной шизофренией получали комбинированную терапию антипсихотиками различных поколений (48,3%). 29% больных получали один атипичный антипсихотик, 22,3% - традиционный нейролептик. При этом, среди пациентов с шизотипическим расстройством у 65% больных одновременно с антипсихотиками применялись бензодиазепиновые транквилизаторы. Такое же число больных получали антидепрессанты.
Комбинированную терапию антипсихотиками чаще получали пациенты с вялотекущей шизофренией (коэффициент сопряженности=0,460, р≤0,05.). Можно предположить, что это связанно с более низким качеством ремиссий у больных с непсихотическими аутохтонными расстройствами, по сравнению с больными с психотическими формами шизофрении [13].
При сравнении когнитивного функционирования пациентов, принимавших только традиционные нейролептики, и больных, получавших только атипичные антипсихотики, и случаев антипсихотической полипрагмазии не было выявлено значимых различий (таблица 7).
Пациенты, принимающие корректор, хуже справлялись с тестами ТМТ-А (р=0,048) и на уровне тенденции ТМТ-В (р=0,059) по сравнению с теми, кто их не принимал. Это может быть связано как с действием самих препаратов, так и с тем, что корректор чаще давался больным с параноидной шизофренией (15% у больных с шизотипическим расстройством, 41% у пациентов с параноидной шизофренией), эти больные также имели более низкие результаты выполнения тестов на внимание по сравнению с пациентами с вялотекущей шизофренией. Характер выборки исследования не позволяет оценить влияние лекарственной терапии на когнитивное функционирование для каждого из диагнозов отдельно (размер и неравномерность подгрупп).
Таблица 7. Сравнение показателей когнитивного функционирования у пациентов с различной антипсихотической терапией (по критерию Краскала-Уоллеса, n=41)
Показатели когнитивного функционирования
Лекарственная терапия
Уровень значимости

Атипичные антипсихотики
Традиционные антипсихотики
Полипрагмазия

Таблицы Шульте (эффективность работы, сек)
М=42,05±2,05
М=36±7,64
М=37,95±9,12
р=0,54

ТМТ-А (время выполнения, сек)
М=37,5±3,11
М=30,5±6,36
М=36,08±9,59
р=0,40

ТМТ-В (время выполнения, сек)
М=98,33±7,77
М=52,15±5,33
М=95±26,85
р=0,36

BAGS, Шифровка (количество верных соответствий)
М=58,55±14,93
М=50,3±5,66
М=48±9,75
р=0,39

Тест Векслера, Шифровка (шкальная оценка)
М=8,64±3,10
М=9,52±0,71
М=9,75±4,65
р=0,77

Тест Векслера, Повторение цифр (количество воспроизведенных цифр в прямом порядке)
М=6,2±1,16
М=6,25±1,41
М=6,83±1,03
р=0,35

[bookmark: _Hlk514799378]Тест Векслера, Повторение цифр (количество воспроизведенных цифр в обратном порядке)
М=4,17±2,1
М=5,71±2,3
М=5,33±0,49
р=0,13

BAGS, Последовательность чисел (количество воспроизведенных числовых рядов)
М=16,75±1,71
М=18,2±2,12
М=17,25±2,8
р=0,68

Пиктограммы (количество воспроизведенных слов)
М=14±2,16
М=11,5±4,95
М=13,27±1,19
р=0,58

Фигура Рея-Остеррица (копирование, балл)
М=33,57±2,63
М=34,5±2,12
М=33±2,78
р=0,72

Фигура Рея-Остеррица (непосредственное воспроизведение, балл)
М=22,5±6,03
М=22±8,49
М=21,89±4,96
р=0,93

Фигура Рея-Остеррица (отсроченное воспроизведение, балл)
М=23,35±4,35
М=23,44±4,24
М=21,22±4,68
р=0,54

Тест Векслера, Сходство (шкальная оценка)
М=11,25±3,86
М=15,23±2,83
М=12,5±4,68
р=0,40

[bookmark: _Toc514885974]Обсуждение результатов
[bookmark: _Toc451096923][bookmark: _Hlk514700914]Согласно литературным данным, пациенты с изотопическими расстройствами в отличие от больных с параноидной шизофренией, демонстрируют менее выраженные и более ограниченные когнитивные нарушения [52]. Аналогичные результаты были получены в ходе работы.
У больных с вялотекущей шизофренией было обнаружено снижение переключаемости внимания. Помимо более выраженного снижения переключаемости, у больных с параноидной шизофренией было выявлено также легкое снижение активности внимания. Эти данные согласуются с результатами, полученными Лебедевой Г.Г. (2016) [16].
По данным некоторых авторов для больных параноидной шизофренией, в отличие от пациентов с шизотипическими расстройствами, характерны ограничения объема вербальной памяти [15]. Однако, результаты проведенного исследования не выявили снижения объема вербальной памяти в обоих случаях.
В целом ряде исследований отмечено, что больные с параноидной шизофренией имеют более выраженное нарушение оперативной памяти, чем пациенты с шизотипическими расстройствами [52]. В нашей работе была выявлена такая же тенденция. Однако результаты выполнения тестов у больных с вялотекущей шизофренией в среднем находились в пределах нормативных значений, и только часть пациентов имела низкие показатели оперативной памяти.
Результаты проведенного исследования свидетельствуют, что больным с параноидной шизофренией, в отличие от пациентов с вялотекущей шизофренией, использование ассоциаций не помогает запоминанию. Эти данные согласуются с ранее полученными результатами других авторов [16].
Обнаружено нарушение зрительно-моторной координации, зрительно-пространственных и конструктивных способностей, зрительной памяти, обеспечивающие планирование деятельности как у больных с вялотекущей, так и с параноидной шизофренией. При этом более выраженное нарушение зрительной памяти было выявлено у пациентов с параноидной шизофренией. В настоящее время существует несколько мнений: одни авторы считают, что пациенты с параноидной шизофренией имеют более выраженное нарушение данных когнитивных функций [16], другие считают, что пациентам с шизотипическими расстройствами нарушения конструктивных навыков и зрительно-моторной координации не характерны [15].
Пациенты с вялотекущей шизофренией сохраняют более высокий темп и уровень работоспособности, чем больные с параноидной шизофренией, что так же подтверждается в других работах [16].
Снижение уровня обобщения характерно в обоих случаях, также как и искажение. Есть исследования, в которых указывается на более выраженное нарушение операциональной стороны мышления у пациентов с параноидной шизофренией [52, 16].
Установлено, что среди пациентов с вялотекущей шизофренией, больные с депрессивным синдромом показывают более низкие результаты тестов ТМТ-А и ТМТ-В. Полученные данные соответствуют представлению об усилении когнитивных нарушений, которое характерно для аффективных состояний в рамках шизотипических расстройств [13].
При неблагоприятном течении заболевания пациенты с вялотекущей шизофренией обнаруживают тенденцию к снижению переключаемости внимания (ТМТ-В), пациенты с параноидной шизофренией – снижению переключаемости внимания и зрительно-моторной координации (ТМТ-В и Тест Векслера Шифровка) [4].
В настоящее время полипрагмазия широко распространена в повседневной практике врача [39]. Комбинированная терапия расстройств может быть представлена: комбинацией антипсихотиков и других групп психотропных препаратов - антидепрессантов, транквилизаторов и нормотимиков; комбинацией двух и более антипсихотических средств; комбинацией антипсихотических препаратов и методов психотерапевтического воздействия. Причинами применения комбинаций антипсихотиков являются: неблагоприятное течение заболевания, резистентность больных к антипсихотической монотерапии, низкая комплаентность пациентов [39]. В настоящее время антипсихотическая полипрагмазия не имеет надежной доказательной базы [43]. Такой терапевтический подход может иметь серьезные неблагоприятные последствия. Часто такая тактика не имеет достаточных оснований. [43].
В ходе работы установлено, что чаще всего пациенты с вялотекущей и параноидной шизофренией получали комбинированную терапию антипсихотиками различных поколений (48,3%), при этом более активно она применялась для лечения больных с вялотекущей шизофренией. Можно предположить, что это связанно с более низким качеством ремиссий у больных с непсихотическими аутохтонными расстройствами, по сравнению с больными с психотическими формами шизофрении.
При сравнении когнитивного функционирования пациентов, принимавших только традиционные нейролептики, и больных, получавших только атипичные антипсихотики, и случаев антипсихотической полипрагмазии не было выявлено значимых различий. Таким образом, можно предположить, что характер антипсихотической терапии не оказывает существенного влияния на когнитивное функционирование). Схожие результаты были получены другими исследователями [13]. При этом существует мнение что когнитивный дефицит зависит от доз препаратов, а не от количества антипсихотических препаратов [51].
В ходе исследования установлено, что у пациентов, принимающих корректор, снижение активности и переключаемости внимания было более выраженным по сравнению с теми, кто их не принимал. Это может быть связано как с побочным действием самих препаратов, так и с тем, что корректор чаще давался больным с параноидной шизофренией (15% у больных с шизотипическим расстройством, 41% у пациентов с параноидной шизофренией), эти больные также имели более низкие результаты выполнения тестов на внимание по сравнению с пациентами с вялотекущей шизофренией.

[bookmark: _Toc514885975]Выводы
1. Больные с вялотекущей шизофренией в отличие от больных с параноидной шизофренией, демонстрируют менее выраженные и более ограниченные когнитивные нарушения
2. У больных с вялотекущей шизофренией выявлено снижение переключаемости внимания, зрительно-моторной координации, зрительно-пространственных и конструктивных способностей, зрительной памяти, уровня обобщения и искажение процесса обобщения.
3. Больные с параноидной шизофренией отличались снижением активности внимания и оперативной памяти, а также более выраженным снижением переключаемости внимания и опосредованного запоминания.
4. У больных с вялотекущей шизофренией выраженность когнитивного дефицита непосредственно связанна с наличием в клинической картине депрессивного синдрома.
5. Неблагоприятное течение заболевания сопровождается более выраженным когнитивным дефицитом: снижением переключаемости внимания у больных с вялотекущей и параноидной шизофренией и ухудшением зрительно-моторной координации у больных с параноидной шизофренией.
6. Характер антипсихотической терапии не оказывает существенного влияния на когнитивное функционирование.
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