РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ

Марарицы Валерии Валерьевны

на тему: Когнитивные нарушения у пациентов с шизотипическим расстройством

Понятие нейрокогнитивного дефицита вошло в тезаурус психиатрии в начале 90-х годов. Нейрокогнитивный дефицит определяется как недостаточность высших психических функций (памяти, внимания, мышления, речи), исполнительских функций (executive functions), их произвольной регуляции и контроля, развившихся вследствие структурно-функциональных нарушений головного мозга. Термин «дефицит», или «недостаточность», определяется как «наличие относительно тяжелого, продолжительного, но принципиально поддающегося реабилитации нарушения – соматического, умственного, психического либо затрагивающего органы чувств, которое субъективно или объективно затрудняет жизнь и может иметь следствием отклоняющееся поведение». В последние десятилетия в психиатрии отмечается повышенный интерес к нейробиологическим основам шизофрении и когнитивному функционированию. Нейрокогнитивный дефицит при шизофрении рассматривается как «третья группа симптомов» наряду с позитивными и негативными расстройствами. Считается, что нейрокогнитивный дефицит в значительной степени определяет социальный и терапевтический прогноз заболевания, а также влияет на формирование другой психопатологической симптоматики. Когнитивное снижение у пациентов с шизофренией предшествует развитию психического заболевания и представляет собой генуинное нарушение течения информационных процессов. Рассматривается вопрос о когнитивном дефиците при шизофрении как третьей группе симптомов, обсуждаются попытки определения дифференциальных критериев в оценке когнитивного дефицита при различных нервно-психических расстройствах. Анализируется влияние клинических характеристик, длительности заболевания, фармакотерапии на выраженность нейрокогнитивного дефицита. До настоящего времени особенности нейрокогнитивного дефицита при шизофрении остаются неясными, полученные данные требуют систематизации. В связи с этим изучение нейрокогнитивного дефицита по-прежнему остается весьма актуальным. В связи с вышесказанным исследование В.В.Марарицей когнитивных процессов при расстройствах группы шизофрений представляется, несомненно, актуальным. Исследование основано на использовании архивного метода. Проведен ретроспективный анализ достаточного для статистического анализа числа историй болезни пациентов. Данные о когнитивном функционировании

больных, взятые из историй болезни, оценивались при помощи ряда психологических методик: Таблицы Шульте для оценки устойчивости внимания, Субтесты «Повторение цифр» и «Шифровка» методики Векслера (объем памяти), «Сложная фигура Рея-Остерица» (зрительно-конструктивные и зрительно-пространственные способности, зрительная память, управляющие функции) и др. методики, адекватные поставленным задачам. Для обработки эмпирических данных использовались современные статистические методы: коэффициент ранговой корреляции Спирмена; непараметрический критерий Манна-Уитни, критерий Краскала-Уоллеса. В выборку вошли сопоставимые группы больных вялотекущей и параноидной шизофренией. Обзор литературы полно освещает проблему когнитивных нарушений у больных с расстройствами шизофренического спектра. Раздел работы, посвященный описанию материала и методов исследования, подробно характеризует пациентов, психологические методики, а также включает описание статистических методов. Результаты работы позволили продемонстрировать, что больные вялотекущей шизофренией демонстрируют менее выраженные когнитивные нарушения в сравнении с больными параноидной шизофренией. Уточнена структура когнитивного дефицита у больных с вялотекущей шизофренией и параноидной шизофренией. Показана зависимость выраженности нейрокогнитивного дефицита при вялотекущей шизофрении от наличия депрессии в структуре шизофрении и характера течения заболевания. Отмечено отсутствия влияния антипсихотической терапии на когнитивное функционирование пациентов с шизотипическим расстройством. Представлено обсуждение полученных данных в сопоставлении с имеющимися научными данными. Это обуславливает теоретическую и практическую значимость представленной на рецензию выпускной квалификационной работы. Структура ВКР соответствует имеющимся требованиям. В оформлении работы использованы графики, таблицы. Использована преимущественно современная литература. В целом, выпускная квалификационная работа В.В. Марарицы заслуживает высокой оценки.

Рецензент:

доктор медицинских наук, профессор, заведующий

лабораторией, Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт эволюционной физиологии и

биохимии им. И.М. Сеченова Российской академии наук

Подпись руки Егорова А.Ю.
Я подтверждаю
2018 г.
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института эволюционной
физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова
Российской академии наук
30.05.2018

А.Ю. Егоров